Nº 124, quinta-feira, 2 de julho de 2009104 3ISSN 1677-7069

10º DISTRITO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2009

O 10º Distrito do DNPM, torna público que a Empresa
Brasileira de Telecomunicações - EMBRATEL foi vencedora do Pre-
gão nº 002/2009, cujo objeto é a prestação de Serviço Telefonico Fixo
Comutado (STFC), na modalidade local, para a Sededeste 10º Distrito
do DNPM em Fortaleza/CE, no valor global estimado de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

FERNANDO ANTONIO DA COSTA ROBERTO
Chefe

(SIDEC - 01/07/2009) 323012-32263-2009NE900006

13º DISTRITO

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 10/2009

O CHEFE DO 13º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria DNPM 347/2004e com fundamento no que dis-
põe o artigo 26 do Decreto-lei nº 227/1967, coloca em disponi-
bilidade para fins de pesquisa as áreas dos Processos DNPM nºs
826.451/05, 826.452/05, 826.050/07, 826.129/07, 826.346/07,
826.539/07, 826.603/07, 826.605/07, 826.756/07, 826.012/08,
826.172/08, 826.245/08, 826.327/08, 826.328/08, 826.383/08,
826.408/08, 826.469/08, 826.486/08, 826.487/08, 826.505/08 e
826.058/09, cujo procedimento e julgamento observarão o disposto na
Portaria DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para
apresentação de propostas, contados da publicação deste edital no
Diário Oficial da União. (1340)

FRANCISCO NAILOR CORAL

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 11/2009

O CHEFE DO 13º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria DNPM 347/2004e com fundamento no que dis-
põe o artigo 26 do Decreto-lei nº 227/1967, coloca em disponi-
bilidade para fins de pesquisa as áreas dos Processos DNPM nºs
826.511/99, 826.399/00, 826.131/01, 826.337/02, 826.344/02,
826.345/02, 826.515/02, 826.544/05, 826.112/03, 826.113/03,
826.114/03, 826.117/03, 826.118/03, 826.119/03, 826.120/03,
826.121/03, 826.263/04, 826.493/04, 826.016/05, 826.007/06,
826.008/06, 826.009/06, 826.010/06, 826.328/06, 826.363/06,
826.154/07, 826.215/07, 826.222/07, 826.270/07, 826.285/07,
826.327/07, 826.368/07, 826.373/07, 8269.374/07, 826.378/07,
826.495/07, 826.496/07, 826.497/07, 826.498/07, 826.544/07,
826.555/07, 826.094/08, 826.186/08, 826.222/08, 826.223/08,
826.224/08, 826.225/08, 826.604/08 e 826.605/08, cujo procedimento
e julgamento observarão o disposto na Portaria DNPM nº 268/2008,
fixando o prazo de sessenta dias para apresentação de propostas,
contados da publicação deste edital no Diário Oficial da União.
(1341)

FRANCISCO NAILOR CORAL

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

EDITAL No- 7, DE 1o- DE JULHO DE 2009
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS torna pú-
blica a prorrogação, por seis meses, do prazo de validade do cadastro
gerado com o processo seletivo público, regido pelo Edital nº 1 -
Petrobras/PSP-RH-3, de 12/11/2008, a contar de 26/07/2009, para
todos os cargos, exceto Técnico(a) de perfuração e poços Junior, o
qual passará a contar a partir de 27/08/2009.

DIEGO HERNANDES
Gerente Executivo de Recursos Humanos

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 22/06/2009 . OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO -
Aquisição de softwares para interpretação de dados sísmicos e de

poços e para modelagem de bacias 1D

IBANES CESAR CASSEL
Diretor

(SIDEC - 01/07/2009) 325001-32314-2009NE000018

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE CV.EPE.5/2009

1.Convite Nº. CV-EPE-005/2009. 2.Objeto: Prestação de serviço de
técnicos especializados de análise setorial da indústria brasileira de
produção de ferro-ligas. 3.Empresas habilitadas: Setepla Tecnometal
Engenharia Ltda, Metal Data S/a, Z3M Planejamento Ltda. 4. Em-
presa inabilitada: Metallica Gerencial e Comercial Ltda. 5. Motivo:
não atendimento às exigências relativas ao item 5.1.1.1 deste Convite.
6) As propostas serão abertas no dia 08/07/2009, às 10:00 horas, na
Av. Rio Branco, nº 1, 9º andar - Rio de Janeiro - RJ

ROBERTO DE SOUZA CASTILHO
Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 22/06/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de cartuchos para atender demanda da
SR05.

Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 02/07/2009 das
09h00 às 11h00 e d15h00 às 17h00 . Endereço: Av. Ulisses Gui-
maraes n.640-CAB Sussuarana - SALVADOR - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 02/07/2009 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/07/2009, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

YEDA MARIA CYRNE LOPES DE SANTANA
Chefe da Administração

(SIDEC - 01/07/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - O presente ProjetoBásico tem por objeto
subsídios ao procedimentolicitatório à contratação de serviços es-
pecializados de engenharia de agrimensura,compreendendo os ser-
viços de campo e escritório,com ênfasena elaboração do anteprojeto
de parcelamento,demarcação e medição de vértices georreferenciados
para parcelamento dos Projetos de Assentamentos:AMOR/AMOR
OU PIEDADE,CATUCÁ,DUAS BARRAS II,SÃO JOÃO DO BOM
CONSELHO II,GUANABARA,BOM CONSELHO I,SEBASTIÃO
GOMES,SÃO JOSE DOS MILAGRES/ SÃO Total de Itens Lici-
tados: 00002 . Edital: 02/07/2009 de 08h00 às 11h50 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua do Livramento, 148 Centro - MACEIO -
AL . Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/07/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Continua-
ção JOÃO DO CAPRICHO,BRIOSO,localizados no município de
São Luis do Quintunde;DUAS BARRAS II,FLEXEEIRAS,PEDRAS
CRISTALINA/PEDRA GRANDE,JOÃO PEDRO TEIXEIRA/PARA-
RIZ,AMOLAR I, AMOLAR II,localizados no municípiode Joaquim
Gomes,conforme quadro demonstrativoe Projeto Básico anexo I.

CLAUDEMIRA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2009) 373051-37201-2009NE900067

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2009 ao Convênio Nº 00016/2007.
Nº Processo: 54150004263200788. Convenentes: Concedente : IN-
CRA-SUPERINTENDENCIA ESTADUAL-SR 04/GO, Unidade Ges-
tora: 373080, Gestão: 37201. Convenente : FUNDACAO DE APOIO
A PESQUISA, CNPJ nº 00.799.205/0001-89. Interveniente:UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE GOIAS-UF/GO, Unidade Gestora: 153052.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoalocar e adequar
recursos para o exercicio de2009. Crédito Orçamentário: PTRES:
1634, Fonte Recurso: 0176370002, ND: 445041, Num Empenho:
2009NE900495. Vigência: 30/06/2009 a 31/07/2009. Data de As-
sinatura: 30/06/2009. Signatários: Concedente : ROGERIO PAPA-
LARDO ARANTES, CPF nº 500.431.531-00, Convenente : ALBE-
NONES JOSE DE MESQUITA, CPF nº 125.139.541-49, Interve-
niente:EDWARD MADUREIRA BRASIL, CPF nº 288.468.771-87.

(SICONV - 01/07/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00537/2009 ao Convênio Nº 00053/2006.
Nº Processo: 54240004298200546. Convenentes: Concedente : IN-
CRA-23 SR-SUPERINTEND.ESTADUAL INCRA/MT, Unidade
Gestora: 373073, Gestão: 37201. Convenente : SINDICATO DOS
TRAB RURAIS DE PEIXOTO DE AZEVEDO MT, CNPJ nº
26.561.779/0001-08. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
atualizar o cronograma de execução, cronograma de desembolso, re-
tificar a cláusula quarta e alterar o prazo de vigência do convênio nº
053/2006 por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias corridos e
consecutivos compreendidos entre os dias 14/06/2009 e 25/11/2009,
inclusive.. Vigência: 14/06/2009 a 25/11/2009. Data de Assinatura:
13/06/2009. Signatários: Concedente : WILLIAN CESAR SAMPAIO,
CPF nº 378.780.001-82, Convenente : ANTENOR INACIO KON-
RATH, CPF nº 299.863.031-68.

(SICONV - 01/07/2009)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2009

Nº Processo: 55000001539200914. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado:
41769803000192. Contratado : EDITORA FORUM LTDA -Objeto:
Aquisição de uma assinatura da Revista Fórum Administrativo de
Direito Público, com fornecimento mensal, duas assinaturas da Re-
vista Fórum Contratação e Gestão Pública, com fornecimento mensal
e uma assinatura da Revista Fórum de Direito Urbano e Ambiental,
com fornecimento bimestral, para atender a Consultoria Jurídica e a
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do MDA.
Fundamento Legal: artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. Vigência:
02/07/2009 a 02/07/2010. Valor Total: R$18.800,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900592. Data de Assinatura: 01/07/2009.

(SICON - 01/07/2009) 490011-00001-2009NE900100

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SANTARÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70001/2009

Número do Contrato: 7/2009. Nº Processo: 54501001494200974.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 03465654000189. Contra-
tado : D. N. TECNICOS ASSOCIADOS LTDA - -ME.. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços de demarcação geor-
referenciada referente ao contrato 007/2009. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 30/06/2009 a 28/10/2009. Data de Assinatura:
30/06/2009.

(SICON - 01/07/2009) 373037-37201-2009NE900061

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2009

Nº Processo: 54000000651200975 . Objeto: Participação de servi-
dores em curso de informática - Word básico e avançado Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Conforme acima Declaração de Inexi-
gibilidade em 23/06/2009 . FRANCISCO RODRIGUES FERNA-
NADES NETO . Coordenador-Geral de administração e Serviços
Gerais . Ratificação em 26/06/2009 . EVA MARIA DE SOUZA
SARDINHA . Diretora de Gestão Administrativa . Valor: R$ 630,00
Contratada :R T M TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA-ME .
Valor: R$ 630,00

(SIDEC - 01/07/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Terceiro Termo Aditivo ao Convênio CRT/BA/Nº.0006/07,
entre se celebram o INCRA e o Instituto Floresta Viva. Objetivo:
Alterar a Cláusula Décima Primeira - Da Vigência para prorrogar o
prazo de execução por mais 90 dias, corridos e consecutivos, a contar
do dia 01.07.09, com término em 28.09.09, Assinatura, Salvador - Ba
30 de Junho de 2009. Signatários: Luiz Gugé Santos Fernandes-
Superintendente Regional do INCRA/Ba, Rui Barbosa da Rocha, Pre-
sidente-Floresta Viva.

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.